
 
                                                                                     

Администрация Дновского района 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
  от    01.08. 2023  года   №  353 
 
О внесении изменений в муниципальную 
Программу «Формирование  
современной городской среды 
в г. Дно Дновского района» 
 
        В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Поручением Губернатора области от 02.04.2021г. №МВ/03-136 «Об исполнении 
пункта 4 Указа Президента Российской Федерации от 09.05.2017 №203 «О стратегии 
развития информационного общества Российской Федерации на 2017-2030 годы», 
Уставом муниципального образования «Дновский район», решением Собрания 
депутатов Дновского района (принято на 47-ой внеочередной сессии Собрания 
депутатов Дновского района шестого созыва) «О бюджете муниципального 
образования «Дновский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 
от 22.12.2020 года № 255 (с изменениями от 19.02.2021г. № 267, от 23.03.2021г. № 
280, от 27.12.2021г. №354), решением Собрания депутатов Дновского района (принято 
на 61-ой внеочередной сессии Собрания депутатов района шестого созыва) «О 
бюджете муниципального образования «Дновский район» на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов» от 27.12.2021 года № 355 (с изменениями от 25.01.2022г. 
№357, от 12.07.2022 г. №403, от 23.08.2022 г. №405), Постановлением Администрации 
Дновского района от 25.06.2015 года № 406 «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации муниципальных программ муниципального образования «Дновский 
район» (с изменениями от 07.09.2016г. № 505, от 15.11.2018г. № 520, от 29.04.2019г. 
№ 133), Администрация Дновского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Внести изменения в муниципальную программу «Формирование 
 современной городской среды в г. Дно Дновского района», утвержденной  
Постановлением Администрации Дновского района №620 от 25.12.2020г., 
изложив ее в прилагаемой редакции. 
2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Дновец» (без 
приведения графических и табличных приложений), в официальном сетевом 
издании «Дновец», разместить  на официальном сайте муниципального 
образования «Дновский район» в сети «Интернет». 
 
 
 
 
 
 
Глава Дновского района                                                                    М.Н. Шауркин  
 
 

 



ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды в г. Дно 

Дновского  района» 

Наименование 
муниципальной 
программы 

«Формирование современной городской среды в г. Дно Дновского  района» (далее – 
Программа) 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы  

Администрация Дновского района (далее – Администрация района) 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

Администрация Дновского  района 
 

Участники 
муниципальной 
программы 
Соисполнители 
программы 

Администрация Дновского района 
Собственники помещений в многоквартирных домах, физические лица и организации, 
привлекаемые для реализации Программы в порядке, установленным действующим 
законодательством (по согласованию). 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Благоустройство дворовых территорий и общественных территорий общего пользования г. 
Дно Дновского района 

Цель 
муниципальной 
программы 

Создание благоприятных условий для системного повышения качества и комфорта городской 
среды, уровня благоустройства территории г. Дно Дновского  района 

Задачи 
муниципальной 
программы 

Повышение уровня благоустройства дворовых территорий и муниципальных территорий 
общего пользования г. Дно Дновского района, повышение уровня вовлеченности 
заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 
территорий г. Дно Дновского  района 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы 

1. Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов (далее МКД) от 
общего количества дворовых территорий МКД. 
2. Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества таких территорий. 

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы 

01.01.2021 - 31.12.2024 г.г.  

Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
Программы 

Источники 
финансирования 

Всего (руб.) 2021 
(руб.) 

2022 
(руб.) 

2023 
(руб.) 

2024 
(руб.) 

федеральный 
бюджет 

17331856,79 8708984,51 2751973,29 2780951,58 
 

3089947,41 

областной бюджет 175069,21 87969,49 27797,71 28090,42 31211,59 

местный бюджет 1447970,75 1013811,48 434159,27 0,00 0,0 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

всего по 
источникам 

18954896,75 9810765,48 3213930,27 2809042,00 3121159,00 



Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

1. Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов (далее МКД) от 
общего количества дворовых территорий МКД – 40 %; 
2. Доля благоустроенных муниципальных территорий общего пользования от общего 
количества таких территорий - 60%. 

 
1. Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной 

программы 
 

Одним из важнейших национальных проектов социально-экономического развития, 
обнародованных Правительством Российской Федерации, является вопрос улучшения уровня 
и качества жизни населения. Важнейшим аспектом в реализации данного проекта является 
создание органами местного самоуправления условий комфортного и безопасного 
проживания граждан, формирование современной городской инфраструктуры и 
благоустройство мест общего пользования территории поселка. 

Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых 
территорий и территорий общего пользования. По-прежнему серьезную озабоченность 
вызывают состояние придомовых территорий многоквартирных жилых домов и 
заброшенные зоны в черте населенных пунктов. 

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного 
самоуправления муниципального образования с привлечением населения, наличия 
финансирования с привлечением источников всех уровней, что обусловливает 
необходимость разработки и применения данной Программы. 

К благоустройству дворовых и общественных территорий необходим комплексный и 
последовательный подход, рассчитанный на среднесрочный период, который предполагает 
использование программно-целевых методов, обеспечивающих увязку реализации 
мероприятий по срокам, ресурсам, исполнителям, а также создание эффективных 
инструментов общественного участия и контроля. 

 
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными 

методами 
 

Формирование современной городской среды - это комплекс мероприятий, 
направленных на создание условий для обеспечения комфортных, безопасных и доступных 
условий проживания населения в г. Дно. 

Современная городская среда должна соответствовать санитарным и гигиеническим 
нормам, а также иметь завершенный, привлекательный и эстетичный внешний вид. 

Создание современной городской среды включает в себя проведение работ по 
благоустройству дворовых территорий и муниципальных территорий общего пользования 
(строительство детских и спортивных площадок, зон отдыха, парковок и автостоянок, 
набережных, озеленение территорий, устройство наружного освещения). 

Основными проблемами в области благоустройства дворовых территорий и 
муниципальных территорий общего пользования г. Дно являются: 

недостаточное количество детских и спортивных площадок, зон отдыха; 
недостаточное количество автостоянок и мест парковки транспортных средств на 

дворовых и городских территориях; 
недостаточное озеленение дворовых и общественных территорий; 
большой износ покрытий дворовых проездов и тротуаров; 
недостаточное освещение отдельных дворовых и общественных территорий; 
отсутствие достаточной доступности для инвалидов всех категорий и маломобильных 

групп населения. 
Анализ сферы благоустройства показал, что в последние годы в муниципальном 

образовании Дедовичский район проводилась целенаправленная работа по благоустройству 
дворовых территории и территорий общего пользования. 

В то же время в вопросах благоустройства имеется ряд проблем: недостаточно 
высокий уровень общего благоустройства дворовых территории, низкий уровень 



экономической привлекательности территории общего пользования из-за наличия 
инфраструктурных проблем. 

Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых 
территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние придомовых 
территорий многоквартирных жилых домов. 

В ходе анализа текущего состояния, оценки потребности и спроса населения выявлена 
необходимость реализации ряда мероприятий, направленных на благоустройство территории 
г. Дно  в соответствии с современными требованиями. 

Стратегическое видение развития населенных пунктов определяется качеством 
городской среды. Основным принципом формирования современной городской среды 
является комплексный подход при создании эффективной системы благоустройства, в том 
числе за счет реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов и муниципальных территорий общего пользования в населенных 
пунктах с численностью населения более 1000 человек. 

На сегодняшний день на территории МО «Дновский район» насчитывается 1 
населенный пункт г. Дно с численностью населения свыше 1000 человек, где имеются 
территории, нуждающиеся в проведении мероприятий по благоустройству. 

Внешний облик г. Дно, его эстетический вид во многом зависят от степени 
благоустроенности территории, от площади озеленения. 

Озелененные территории вместе с насаждениями и цветниками создают образ 
поселка, формируют благоприятную и комфортную городскую среду для жителей и гостей 
поселка, выполняют рекреационные и санитарно-защитные функции. Они являются 
составной частью природного богатства поселка и важным условием его инвестиционной 
привлекательности. 

В результате реализации мероприятий Программы ожидается: 
повышение уровня комфортности проживания населения; 
улучшение экологических, санитарных, функциональных и эстетических качеств 

городской среды; 
привлечение общественности и населения к решению задач благоустройства 

городских и дворовых территорий; 
воспитание бережного отношения и создание условий для расширения инициативы 

жителей в сфере благоустройства, а также развитие их творческого потенциала. 
Проведение мероприятий Программы направлены на формирование современной 

городской среды, что позволит создать безопасные условия для участников дорожного 
движения, уменьшить аварийные ситуации, обеспечить безопасность и исключить 
травматизм населения, а также создать условия для доступности маломобильных групп 
населения. 

Использование программно-целевого метода для реализации мероприятий Программы 
позволит целенаправленно и планомерно осуществлять реализацию мероприятий и 
своевременно координировать действия их исполнителей. 
 

3. Цель и задачи Программы, показатели цели и задач Программы, сроки реализации 
Программы 

 
Основной целью Программы является создание благоприятных условий для 

системного повышения качества и комфорта городской среды, уровня благоустройства 
территории г. Дно Дновского района. 

Основные задачи Программы, направленные на достижение вышеуказанных целей, 
заключаются в следующем: 

повышение уровня благоустройства дворовых территорий и муниципальных 
территорий общего пользования г. Дно Дновского района; 

повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 
реализацию мероприятий по благоустройству территорий г. Дно Дновского района. 

Направлениями решения задачи будут: создание благоприятной жизненной среды с 
обеспечением комфортных условий для населения; улучшение санитарно-гигиенических 



условий жилой застройки, искусственного освещения дворовых и общественных территорий 
и оснащение их необходимым оборудованием; озеленение дворовых и общественных 
территорий. 

Для решения поставленных задач в Программу включаются мероприятия по 
благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, благоустройству 
муниципальных территорий общего пользования, на основании предложений 
заинтересованных лиц исходя из даты представления при условии их соответствия 
установленным требованиям, оформленным в соответствии с требованиями действующего 
законодательства и в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных 
муниципальной программой. 

Целевые показатели цели и задач Программы определены в приложении 1 к 
настоящей Программе. 

Период реализации Программы: 2021 - 2024 годы. 
 

4. Перечень и краткое описание подпрограмм 
 

Количество подпрограмм, включенных в муниципальную программу, а также их цели 
определены исходя из задач муниципальной программы, которые в свою очередь, 
сформированы из направления деятельности Администрации Дновского района для 
достижения цели «Создание благоприятных условий для системного повышения качества и 
комфорта городской среды, уровня благоустройства территории г. Дно Дновского района». 

Для решения задач муниципальной Программы в её состав включена 1 подпрограмма. 
Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий и муниципальных территорий 

общего пользования г. Дно Дновского района» в соответствии с поставленными задачами 
направлена на решение существующих проблем благоустройства дворовых территорий 
многоквартирных домов и муниципальных территорий общего пользования. 
 

5. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять в соответствии 
с действующим законодательством за счет средств федерального, областного и местного 
бюджетов. 

Субсидии из федерального, областного бюджета местным бюджетам на реализацию 
мероприятий Программы предоставляются в соответствии с порядками, утвержденными 
Администрацией области на соответствующий финансовый год и плановый период. 

Общий объем финансирования программы на 2021-2024 годы составит  
18954896,75  рублей, в том числе: 
на 2021 год – 9810765,48 рублей; 
на 2022 год – 3213930,27,00 рублей; 
на 2023 год – 2809042,00  рублей; 
на 2024 год – 3121159,00  рублей. 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы за счет средств 

бюджета муниципального образования и за счет всех источников финансирования 
определено в приложении 2 и приложении 3 к настоящей Программе. 
 

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления 
рисками реализации Программы 

 
Реализация программы сопряжена с определенными рисками, среди которых можно 

выделить следующие: 
макроэкономические, в том числе рост цен на энергоресурсы и другие материально-

технические средства, потребляемые в отрасли; 
возможные изменения порядка и объемов бюджетного финансирования. 
Для минимизации рисков при реализации муниципальной Программы планируется 

использовать систему управлениями рисками, которая будет включать в себя: 



выявление наиболее критичных объектов транспортной инфраструктуры и причин 
снижения качества транспортного обслуживания; 

анализ и распределение по приоритетам мероприятий муниципальной Программы и 
их корректировку в соответствии с результатами оценки рисков; 

определение эффективности применения системы управления рисками. 
Предельная дата заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальной программы 
не позднее 1 июля года предоставления субсидии - для заключения соглашений на 
выполнение работ по благоустройству общественных территорий, не позднее 1 мая года 
предоставления субсидии - для заключения соглашений на выполнение работ по 
благоустройству дворовых территорий, за исключением случаев обжалования действий 
(бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора 
электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения 
таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования. 

Исполнитель организует выполнение программных мероприятий путем заключения 
соответствующих муниципальных контрактов с подрядными организациями и осуществляют 
контроль за надлежащим исполнением подрядчиками обязательств по муниципальным 
контрактам. Отбор подрядных организаций осуществляется в порядке, установленном 
Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственный и муниципальных нужд». 

При реализации целей и задач муниципальной Программы осуществляются меры, 
направленные на снижение последствий реализации рисков и повышение уровня 
гарантированности достижения предусмотренных в ней конечных результатов. 

 
Предельная дата заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальной программы 
не позднее 1 июля года предоставления субсидии - для заключения соглашений на 
выполнение работ по благоустройству общественных территорий, не позднее 1 мая года 
предоставления субсидии - для заключения соглашений на выполнение работ по 
благоустройству дворовых территорий, за исключением: 

 случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 
осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении 
закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок 
указанного обжалования; 

случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан не 
состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, 
при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок проведения 
конкурсных процедур; 

случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при расходовании 
субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том числе мероприятий по 
цифровизации городского хозяйства, включенных в муниципальную программу, при которых 
срок заключения таких соглашений продлевается на срок до 15 декабря года предоставления 
субсидии; 
 

Исполнитель организует выполнение программных мероприятий путем заключения 
соответствующих муниципальных контрактов с подрядными организациями и осуществляют 
контроль за надлежащим исполнением подрядчиками обязательств по муниципальным 
контрактам. Отбор подрядных организаций осуществляется в порядке, установленном 
Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственный и муниципальных нужд». 

При реализации целей и задач муниципальной Программы осуществляются меры, 
направленные на снижение последствий реализации рисков и повышение уровня 



гарантированности достижения предусмотренных в ней конечных результатов. 
 
 

7. Ожидаемые результаты реализации Программы 
 

В результате реализации мероприятий Программы ожидается снижение доли 
неблагоустроенных дворовых и муниципальных территорий общего пользования. 

Успешное выполнение задач программы позволит улучшить условия проживания и 
жизнедеятельности жителей и повысить привлекательность г. Дно. 

Реализация программы позволит достичь следующих результатов: 
1. Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов (далее МКД) 

от общего количества дворовых территорий МКД - 40%; 
2. Доля благоустроенных муниципальных территорий общего пользования от общего 

количества таких территорий - 60%. 
Необходимым условием реализации Программы является проведение мероприятий по 

благоустройству дворовых и общественных территорий с учетом необходимости 
обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, 
сооружений и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 
населения. 

 
Перечень запланированных видов работ по благоустройству дворовых территорий и 

территорий общего пользования 
Наименование 
мероприятия 

Срок Ожидаемый 
непосредствен
ный результат 

(краткое 
описание) 

Основные 
направления 
реализации 

Связь с показателями 
Программы 

(подпрограммы) 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

1 3 4 5 6 7 
1. Благоустройство 
дворовых территорий 
прилегающих к 
жилым домам 
(приложение 4) 

- - Создание 
безопасных 
комфортных 
условий для 
проживания 
населения г. 
Дно 

асфальтирова
ние подъездов 
к домам; 
асфальтирова
ние дворовых 
территорий; 
установка 
скамеек, урн; 
установка 
опор 
освещения 

Доля 
благоустроенных 
дворовых территорий 
от общего количества 
дворовых территорий 
- 30%; 
Охват населения 
благоустроенными 
дворовыми 
территориями - 30% 

2. Благоустройство 
территории общего 
пользования 
(приложение 4) 

01.01.2021 31.12.2024 Создание 
безопасных 
комфортных 
условий для 
проживания 
населения 
г.Дно 

устройство 
пешеходных 
тротуаров; 
устройство 
ограждений 
пешеходных 
тротуаров; 
установка 
скамеек и урн 

Доля площади 
благоустроенных 
общественных 
территорий - 60 % 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Паспорт подпрограммы 

Наименование 
подпрограммы  
муниципальной 
программы 

«Благоустройство дворовых территорий и общественных территорий общего пользования г. 
Дно Дновского района» (далее – подпрограмма) 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Администрация Дновского района  

Участники 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 
Соисполнители 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Администрация Дновского района 
Собственники помещений в многоквартирных домах, физические лица и организации, 
привлекаемые для реализации Подпрограммы в порядке, установленным действующим 
законодательством (по согласованию) 

Цель подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Повышение качества и уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных 
домов и общественных территорий общего пользования г. Дно 

Задачи 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Повышение уровня благоустройства дворовых территорий и муниципальных территорий 
общего пользования г. Дно Дновского района 

Целевые показатели 
(индикаторы) 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

1. Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов (далее МКД) от 
общего количества дворовых территорий МКД; 
2. Доля благоустроенных общественных территорий общего пользования от общего 
количества таких территорий. 

Основные 
мероприятия, 
программы входящие 
в состав 
подпрограммы 

Благоустройство дворовых территорий и общественных территорий общего пользования г. 
Дно Дновского района. 

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

01.01.2021 - 31.12.2024 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Источники 
финансирования 

Всего (руб.) 2021 
(руб.) 

2022 
(руб.) 

2023 
(руб.) 

2024 
(руб.) 

федеральный 
бюджет  

17331856,79 8708984,51 2751973,29 2780951,58 3089947,41 

областной 
бюджет 

175069,21 87969,49 27797,71 28090,42 31211,59 

местный 
бюджет 

1447970,75 1013811,48 434159,27 0 0 



иные источники 0 0 0 0 0 

всего по 
программе: 

18954896,75 9810765,48 3213930,27 2809042,00 3121159,00 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 

1. Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов (далее МКД) от 
общего количества дворовых территорий МКД 30 %; 
2. Доля благоустроенных общественных территорий общего пользования от общего 
количества таких территорий 60 %. 

 
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными 

методами 
 

Одним из важнейших национальных проектов социально-экономического развития, 
обнародованных Правительством Российской Федерации, является вопрос улучшения уровня 
и качества жизни населения. Важнейшим аспектом в реализации данного проекта является 
создание органами местного самоуправления условий комфортного и безопасного 
проживания граждан, формирование современной городской среды и благоустройство мест 
общего пользования территории поселка. 

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания горожан и является 
одной из проблем, требующих каждодневного внимания и эффективных решений, 
включающих комплекс мероприятий по инженерной подготовке и обеспечению 
безопасности, озеленению и устройству покрытий, освещению, размещению малых 
архитектурных форм и объектов монументального искусства. 

Анализ сферы благоустройства в муниципальном образовании «Дновский район» 
показал, что в последние годы проводилась целенаправленная работа по благоустройству 
дворовых территории и территорий общего пользования. 

В то же время в вопросах благоустройства муниципального образования «Дновский 
район» имеется ряд проблем: недостаточно высокий уровень общего благоустройства 
дворовых территории, низкий уровень экономической привлекательности территории общего 
пользования из-за наличия инфраструктурных проблем. 

Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых 
территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние придомовых 
территорий многоквартирных жилых домов. 

В ходе анализа текущего состояния, оценки потребности и спроса населения выявлена 
необходимость реализации ряда мероприятий, направленных на благоустройство территории 
населенного пункта муниципального образования «Дновский район» в соответствии с 
современными требованиями. 

Для решения проблем по благоустройству необходимо использовать программно-
целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на 
санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности 
граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания. 

1.1. Характеристика благоустройства дворовых территорий 
В г. Дно Дновского района 114 многоквартирных жилых домов. Основная часть домов 

построена от 20 до 50 лет назад. 
Благоустройство дворов жилищного фонда и на сегодняшний день в целом по г. Дно 

полностью или частично не отвечает нормативным требованиям. 
Пришло в негодность асфальтовое покрытие внутридворовых проездов и тротуаров. 

Асфальтобетонное покрытие на 65% придомовых территорий имеет высокий физический 
износ. 

Основным методом решения проблемы должно стать благоустройство дворовых 
территорий, которое представляет из себя совокупность мероприятий, направленных на 
создание и поддержание функционально, экологически и эстетически организованной 
городской среды, улучшение содержания и безопасности дворовых территорий и территорий 
общего пользования. 



Реализация муниципальной программы позволит создать благоприятные условия 
среды обитания, повысить комфортность проживания населения города, увеличить площадь 
озеленения территорий, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, 
улучшить условия для отдыха и занятий спортом, обеспечить физическую, 
пространственную и информационную доступность зданий, сооружений, дворовых 
территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

1.2. Характеристика сферы благоустройства муниципальных территорий общего 
пользования 

Внешний облик г.Дно, его эстетический вид во многом зависят от степени 
благоустроенности территории, от площади озеленения. 

Благоустройство - комплекс мероприятий по содержанию объектов благоустройства (в 
том числе зеленых насаждений), направленных на создание благоприятных условий жизни, 
трудовой деятельности и досуга населения. 

Озелененные территории вместе с насаждениями и цветниками создают образ 
поселка, формируют благоприятную и комфортную городскую среду для жителей и гостей 
поселка, выполняют рекреационные и санитарно-защитные функции. Они являются 
составной частью природного богатства поселка и важным условием его инвестиционной 
привлекательности. 

На территории г. Дно Дновского района имеется около 18 территорий общего 
пользования. 

Для обеспечения благоустройства общественных территорий целесообразно 
проведение следующих мероприятий: 

-  озеленение, уход за зелеными насаждениями; 
- оборудование малыми архитектурными формами, фонтанами, иными 

некапитальными объектами; 
- устройство пешеходных дорожек; 
- освещение территорий, в т. ч. декоративное; 
- обустройство площадок для отдыха, детских, спортивных площадок; 
- установка скамеек и урн, контейнеров для сбора мусора; 
- оформление цветников; 
- обеспечение физической, пространственной и информационной доступности 

общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения и др. 
Выполнение всего комплекса работ, предусмотренных подпрограммой, создаст 

условия для благоустроенности и придания привлекательности объектам озеленения г. Дно 
Дновского района. 

Выполнение всего комплекса работ, предусмотренных подпрограммой, создаст 
условия для благоустроенности и придания привлекательности объектам озеленения г. Дно 
Дновского района. 
 

2. Цели, задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки реализации 
подпрограммы 

 
Основной целью подпрограммы является повышение качества и уровня 

благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и муниципальных 
территорий общего пользования г.Дно. 

Основные задачи подпрограммы, направленные на достижение вышеуказанных целей, 
заключаются в следующем: 

повышение уровня благоустройства дворовых территорий г. Дно Дновского района; 
повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего пользования 

г. Дно Дновского района; 
повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству территории г. Дно Дновского района. 
Целевые показатели цели и задач подпрограммы определены в приложении 1 к 

настоящей Программе. 
Период реализации подпрограммы: 2021-2024 годы. 



 
3. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 
Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется в пределах бюджетных 

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на 
соответствующий финансовый год и плановый период. 

Общий объем финансирования программы на 2021-2024 годы составит  
18954896,75  рублей, в том числе: 
на 2021 год – 9810765,48 рублей; 
на 2022 год – 3213930,27 рублей; 
на 2023 год – 2809042,00 рублей; 
на 2024 год – 3121159,00 рублей. 
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств бюджета 

муниципального образования и за счет всех источников финансирования определено в 
приложении 2 и приложении 3 к настоящей Программе. 
 

4. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 
 

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается снижение доли 
неблагоустроенных дворовых и муниципальных территорий общего пользования. 

Успешное выполнение задач подпрограммы позволит улучшить условия проживания 
и жизнедеятельности жителей и повысить привлекательность г. Дно. 

Реализация подпрограммы позволит достичь следующих результатов: 
а) благоустройство, прилегающих к многоквартирным жилым домам, территорий 

(асфальтирование подъездов к домам; асфальтирование дворовых территорий; установка 
скамеек, урн); покраска детских площадок; оборудование автомобильных парковок; 
установка ограждений вдоль дворовых проездов со стороны детских площадок. 

б) благоустройство муниципальных территорий общего пользования. 
Необходимым условием реализации подпрограммы является проведение мероприятий 

по благоустройству дворовых и общественных территорий с учетом необходимости 
обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, 
сооружений и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 
населения; 

в) благоустройство объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 
(пользований) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 

В результате исполнения мероприятий подпрограммы ожидаются следующие 
результаты: 

а) создание благоприятной среды обитания и повышение комфортности проживания 
населения - асфальтирование дворовых проездов, освещение, озеленение, и т.д.; 

б) обеспечение условий для отдыха и спорта - устройство детских и спортивных 
площадок; 

в) обеспечение доступности зданий, сооружений, дворовых территорий для инвалидов 
и других маломобильных групп населения - устройство пандусов, занижение бордюрного 
камня по проездам и тротуарах и т.д.; 

г) повышение комфортности проживания населения. 
В подпрограмму включены дворовые территории исходя из даты представления 

предложений заинтересованных лиц при условии их соответствия установленным 
требованиям, оформленным в соответствии с требованиями действующего законодательства 
и в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных Программой. 

Дворовые территории, прошедшие отбор и не включенные в муниципальную 
программу в текущем году в связи с превышением выделенных лимитов бюджетных 
ассигнований, предусмотренных Программой, включаются в Программу на следующий год 
годы исходя из даты представления предложений заинтересованных лиц. 

Для реализации мероприятий подпрограммы подготовлены следующие документы: 



- Минимальный и дополнительный перечень видов работ по благоустройству 
дворовых территорий многоквартирных домов и муниципальных территорий общего 
пользования (приложение 2 к подпрограмме); 

- Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов (приложение 2 к подпрограмме); 

- Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых 
территорий и муниципальных территорий общего пользования, входящих в состав 
минимального и дополнительного перечней таких работ (приложение 3 к подпрограмме); 

- Адресный перечень дворовых территорий, сформированный в соответствии с 
предложениями для включения в Программу «Формирование современной городской среды 
г. Дно Дновского района на 2021-2024 годы» (приложение 4 к подпрограмме); 

- Минимальный перечень работ дворовых территорий МКД по муниципальной 
программе «Формирование современной городской среды в г. Дно Дновского района на 
2021-2024 годы» (приложение 4 к подпрограмме); 

- Дополнительный перечень работ дворовых территорий МКД по муниципальной 
программе «Формирование современной городской среды в г. Дно Дновского района на 2021 
- 2024 годы» (приложение 4 к подпрограмме); 

- Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству на 
включение в муниципальную программу «Формирование современной городской среды в г. 
Дно Дновского района на 2021-2024 годы» (приложение 4 к подпрограмме); 

- Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат 
благоустройству не позднее последнего года реализации муниципальной программы за счет 
средств указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями с администрацией 
муниципального образования «Дно», для включения в Программу «Формирование 
современной городской среды г. Дно Дновского района на 2021-2024 годы» (приложение 4 к 
подпрограмме); 

- Форма участия граждан в реализации мероприятий по благоустройству дворовых 
территории включенных в подпрограмму, подлежащих благоустройству в 2021-2024 годы» 
(приложение 5 к подпрограмме); 

- Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждение 
дизайн - проекта благоустройства дворовой территории, включенной в подпрограмму, 
подлежащих благоустройству в 2021-2024 годах (приложение 6 к подпрограмме); 

- Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых 
домов и земельных участков, предоставляемых для их размещения, с заключением по 
результатам инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) указанных 
домов (собственниками (землепользователями) земельных участков) об их благоустройстве 
не позднее последнего года реализации муниципальной программы в соответствии с 
требованиями утвержденных в муниципальном образовании «Дно» (приложение 7 к 
подпрограмме); 

- Мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, на которых 
расположены многоквартирные дома, работы по благоустройству дворовых территорий 
которых софинансируются из областного бюджета (приложение 8 к подпрограмме). 

При реализации программы предусматривается: 
а) финансовое и трудовое участие граждан и заинтересованных организаций 

(реализация мероприятий по благоустройству территорий из минимального перечня работ 
осуществляется без финансового участия, Финансовое участие собственников помещений в 
многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в 
границах дворовой территории многоквартирных домов, подлежащей благоустройству, в 
реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории многоквартирных домов в 
рамках дополнительного перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов, приведенного в приложении  2 к подпрограмме "Благоустройство 
дворовых и общественных территорий в г. Дно Дновского района ", предусматривается 
органом местного самоуправления в размере не менее 20 процентов стоимости выполнения 



таких работ. Такое условие распространяется на дворовые территории, включенные в 
муниципальную программу после вступления в силу постановления Правительства 
Российской Федерации от 09 февраля 2019 г. N 106 "О внесении изменений в приложение 
N 15 к государственной программе Российской Федерации "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации". 

б) осуществление общественного контроля; 
в) иные мероприятия по благоустройству, определенные органом местного 

самоуправления;  
г) проведение общественных обсуждений с использованием интернет-технологий. 
срок приема заявок на участие в отборе дворовых территорий для формирования 

адресного перечня для включения дворовой территории в краткосрочный план 
благоустройства территорий на очередной год - не менее 30 дней со дня опубликования 
документов, выносимых на общественное обсуждение; 

д) синхронизация с реализуемыми федеральными, региональными и муниципальными 
программами (планами) строительства (реконструкции и ремонта) объектов недвижимого 
имущества, дорог и линейных объектов, в том числе с приоритетным проектом «Безопасные 
и качественные дороги»; 

е) право муниципального образования исключать из адресного перечня дворовых и 
общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальной программы, территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, 
физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых 
превышает 70 процентов, а также территории, которые планируются к изъятию для 
муниципальных или государственных нужд в соответствии с генеральным планом 
соответствующего поселения при условии одобрения решения об исключении указанных 
территорий из адресного перечня дворовых территорий и общественных территорий 
межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией; 

ж) право муниципального образования исключать из адресного перечня дворовых 
территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, 
дворовые территории, собственники помещений многоквартирных домов которых приняли 
решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках реализации 
соответствующей программы или не приняли решения о благоустройстве дворовой 
территории в сроки, установленные соответствующей программой. При этом исключение 
дворовой территории из перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 
рамках реализации муниципальной программы, возможно только при условии одобрения 
соответствующего решения муниципального образования межведомственной комиссией в 
порядке, установленном такой комиссией; 

з) предельная дата заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальных программ 
не позднее 1 июля года предоставления субсидии - для заключения соглашений на 
выполнение работ по благоустройству общественных территорий, не позднее 1 мая года 
предоставления субсидии - для заключения соглашений на выполнение работ по 
благоустройству дворовых территорий, за исключением случаев обжалования действий 
(бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора 
электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения 
таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования. 

В рамках реализации муниципальной программы Администрация муниципального 
образования «Дновский район» утверждает и размещает в открытом доступе, в том числе на 
сайте муниципального образования «Дновский район»: 

1) муниципальную программу формирования современной городской среды на 2021-
2024 годы; 

2) порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы, порядок и 
срок представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о 
включении объектов в муниципальную программу; 

3) нормативно-правовые акты о создании общественной комиссии; 

https://internet.garant.ru/


4) актуализированные правила благоустройства городского поселения «Дно», 
соответствующие требованиям действующего законодательства. 

В муниципальной программе предусматривается типовая визуализация образцов 
элементов благоустройства дворовых территорий с указанием их нормативной стоимости 
(единичных расценок). 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы по мероприятиям основных 
мероприятий и основным мероприятиям определены в приложении 4 и в приложении 5 к 
настоящей Программе. 
            Заключение соглашений по результатам закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальных программ не позднее 
1 июля года предоставления субсидии - для заключения соглашений на выполнение работ по 
благоустройству общественных территорий, не позднее 1 мая года предоставления субсидии 
- для заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству дворовых 
территорий, за исключением: 

случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению 
закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, 
услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при которых 
срок заключения таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования; 

случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан не 
состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, 
при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок проведения 
конкурсных процедур; 

случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при расходовании 
субсидии в целях реализации муниципальных программ, при которых срок заключения таких 
соглашений продлевается на срок до 15 декабря года предоставления субсидии; 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 1 
к подпрограмме «Благоустройство дворовых 

территорий и общественных территорий 
общего пользования  

г. Дно Дновского района» 
 

Целевые показатели цели и задач подпрограммы 
 

№ 
п/п 

Наименование целевого показателя 
(индикатора) 

Ед. 
измере

ния 

 
2021 2022 2023 2024 

 Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий и общественных территорий г. Дно Дновского 
района» 

1. Доля благоустроенных дворовых 
территорий МКД от общего количества 
дворовых территорий МКД  

% 30 30 30 30 

2. Доля благоустроенных общественных 
территорий общего пользования   

% 30 40 50 60 

 
 
 
 

Приложение 2 
к подпрограмме «Благоустройство дворовых 

территорий и общественных территорий  
общего пользования  

г. Дно Дновского района» 

 Перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов 

1. Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов: 

1) ремонт дворовых проездов; 

2) обеспечение освещения дворовых территорий многоквартирных домов; 

3) установка скамеек, мусорных урн; 

4) устройство новых и ремонт существующих асфальтированных тротуаров и тротуаров из 
тротуарной плитки; 

5) оборудование автомобильных парковок; 

6) замена люков и регулирование крышек колодцев; 

7) устройство открытых водоотводных систем дворовых проездов; 

8) озеленение дворовых территорий; 

9) установка ограждений вдоль проездов к дворовым территориям многоквартирных домов. 

10) установка информационных щитов. 

2. Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых 
территорий многоквартирных домов: 



1) оборудование детских площадок; 

2) оборудование спортивных площадок; 

3) установка декоративных малых архитектурных форм; 

4) установка беседок; 

5) разработка проектно-сметной документации (включая изыскательские работы и 
предпроектные обследования территории); 

6) иные виды работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов 
(установка системы видеонаблюдения; установка водоотводного коллектора из 
железобетонных труб; замена водопропускной трубы; устройство и ремонт ливневой 
канализации, дренажной системы; устройство ограждения земельного участка 
многоквартирного дома). 

 
 

 
 

Приложение 3 
к подпрограмме «Благоустройство 

дворовых территорий и общественных 
территорий общего пользования   

г. Дно Дновского района» 
 
 

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых 
территорий и общественных территорий, входящих в состав минимального и 

дополнительного перечней таких работ 

Вид работ Единица 
измерения 

Единичная расценка, 
руб. 

Работы, входящие в минимальный перечень* 

Устройство а/б покрытия дворовых территорий и 
тротуаров (щебень 10 см. а/б - 5 см) 

1 кв. м 900 

Устройство а/б покрытия подъездов к дворовым 
территориям (щебень 15 см. а/б - 6 см) 

м2 1128 

Ремонт тротуара (асфальтобетонное покрытие) 1 кв. м 621 

Строительство тротуара (асфальтобетонное покрытие) 1 кв. м 1680 

Устройство тротуарной плитки 1 кв. м 1896 

Устройство выравнивающего слоя тн. 4445 

Устройство бордюрного камня БР 100.30.15 м.п. 1081 

Устройство бордюрного камня БР 300.30.16 м.п. 1410 

Установка скамейки (со стоимостью скамейки) 1 шт. 8115 

Установка урны (со стоимостью урны) 1 шт. 3035 

Демонтаж старой опоры наружного освещения и монтаж 
новой опоры 

1 шт. 11228 

Монтаж новой опоры наружного освещения 1 шт. 9609 

Установка светильника с лампой 1 шт. 7438 



Подвеска нового самонесущего изолированного провода 
с комплектующими (со стоимостью материала) 

1 шт. 1298 

Работы, входящие в дополнительный перечень 

Строительство автостоянки* (асфальтобетонное 
покрытие) 

1 кв. м 1277 

Посадка 1 кустарника в группу (посадка одиночных 
кустарников с круглым комом земли 0,25х0,2 м)  

1 ед. 1598 

Устройство 1 кв. м газона обыкновенного с внесением 
растительной земли слоем 15 см  

1 м2 303 

Устройство 1 кв. м цветника с однолетним посадочным 
материалом, плотность посадки 40 шт./кв. м  

1 м2 1273 

Вырезка сухих веток и мелкой суши на деревьях 
лиственных пород с диаметром ствола до 35см 

1 дерево 403,80 

Фигурная обрезка дерева высотой до 5 метров 1 дерево 343,92 

Детская площадка (с монтажом)** 
- детский комплекс 

1 ед. 
170528 

- качалка-балансир шт. 12923 

-песочница шт. 10 124 

- детский игровой комплекс малый шт. 106235 

качели на металлических стойках  шт. 5 664,00 

- горка шт. 10 124 

- песочный дворик с горкой шт. 35851 

- домик-беседка шт. 41609 

- машинка шт. 78703 

- домик-беседка «Карета» шт. 55890 

- детский спортивный комплекс шт. 103431 

 - ударопоглощающее покрытие 1м2 1 307,44 

Установка ограждений газонов, палисадников, детских, 
игровых, спортивных площадок, парковок: 

  

- ограждение газона за 1 секцию 
(0,65мх2,0м) 

4313 

- ограждение спортивной площадки за 1 секцию 
(3,1мх2,1м) 

14100  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Приложение 4 
к подпрограмме «Благоустройство 

дворовых территорий и общественных 
территорий общего пользования 

г. Дно Дновского района» 
 

 

Адресные перечни 
дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их 

физического состояния) и подлежащих благоустройству исходя из 
минимального перечня работ по благоустройству 

Адрес дворовой территории 

1…  

Муниципальное образование «Дновский  район» имеет право исключать из адресного 
перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальной программы, дворовые территории, собственники помещений 
многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от благоустройства дворовой 
территории в рамках реализации данной программы или не приняли решения о 
благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные данной программой. При этом 
исключение дворовой территории из перечня дворовых территорий, подлежащих 
благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, возможно только при 
условии одобрения соответствующего решения муниципального образования «Дновский 
район» общественной комиссией в порядке, установленном такой комиссией. 

 
Минимальный перечень видов работ дворовых территорий МКД по муниципальной 

программе «Формирование современной городской среды в г. Дно Дновского района» 
 

№ 
п/п 

Наименование заявителя Минимальный перечень работ 

 
1.   

 
 

Дополнительный перечень видов работ дворовых территорий МКД по муниципальной 
программе «Формирование современной городской среды в г. Дно Дновского района» 

№ 
п/п 

Наименование заявителя Дополнительный перечень работ 

2021 год 
1.   

 
Адресные перечни 

общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического  
состояния) и подлежащих благоустройству  

 
№ 

п.п. 
Общественная  территория 

2021 г.  

1 
Пешеходная зона - ремонт тротуара по ул. Бисениек  (от перекрестка ул. 

Бисениек с ул. Урицкого до  здания МОУ «СОШ № 1»), установка скамеек, урн  



2 

Пешеходная зона - Ремонт тротуара по ул. Ленина  (от перекрестка ул. Ленина с 

ул. Комсомольская  до  перекрестка ул. Ленина с ул. Омельянюка, установка 

скамеек, урн) 

2022 г.  

3 г. Дно, тротуар по улице Ленина от ул. Коммунистическая до ул. Омельянюка в г. 
Дно Псковской области 

4. 
 

2023 г. 

5 

г. Дно, тротуар на ул. Ленина от ул. Комсомольской до ул.Строителей (2 очередь, 

от ул. Комсомольской до ул. Коммунистической и от ул. Омельянюка до ул. 

Строителей) 

6 Аллея по ул. Бульвар г. Дно Псковская область 

2024 г. 

7 г. Дно, тротуар на ул. Ленина от ул. Комсомольской до ул. Строителей (3-я 
очередь, от ул. Омельянюка до ул. Строителей около стадиона) 

 
 

 
Муниципальное образование «Дновский район» имеет право исключать из адресного 

перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках 
реализации муниципальной программы, территории, расположенные вблизи 
многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, 
стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые 
планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в соответствии с 
генеральным планом соответствующего поселения при условии одобрения решения об 
исключении указанных территорий из адресного перечня дворовых территорий и 
общественных территорий межведомственной комиссией в порядке, установленном такой 
комиссией. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Адресный перечень объектов 
недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных 

участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее последнего года 

реализации муниципальной программы за счет средств указанных лиц в соответствии с 
заключенными соглашениями с Администрацией муниципального образования «Дно», для 
включения в Программу «Формирование современной городской среды г. Дно Дновского 

района на 2021 - 2024 годы» 
 
 

 Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 
(пользований) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат 
благоустройству (подлежит актуализации) не позднее последнего года реализации 
муниципальной программы, формируется исходя из физического состояния объектов, 
определенного по результатам инвентаризации, проведенной в порядке, установленном 
Администрацией городского поселения «Дно». 

 
Реализация данного мероприятия позволит повысить уровень благоустройства 

территорий, находящихся в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 
 

Приложение 5 
к подпрограмме «Благоустройство 

дворовых территорий и общественных 
территорий общего пользования 

г. Дно Дновского района» 
 

Форма участия граждан в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территории 
включенных в подпрограмму, подлежащих благоустройству в 2021 - 2024 годы 

 
Участие собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных 

зданий и сооружений, расположенных в границах придомовой территории многоквартирного 
дома, подлежащей благоустройству (далее заинтересованные лица) в реализации 
мероприятий по благоустройству территорий, включенных в муниципальную программу, 
выражается в форме трудового участия заинтересованных лиц, расположенных в границах 
придомовой территории, подлежащей благоустройству, в рамках реализации мероприятий по 
благоустройству придомовой территории. 

При выполнении работ из минимального перечня видов работ по благоустройству 
дворовых территорий многоквартирных домов участие заинтересованных лиц в реализации 
мероприятий по благоустройству территории не требуется. 

При выполнении работ из дополнительного перечня видов работ по благоустройству 
дворовых территорий многоквартирных домов участие заинтересованных лиц в реализации 
мероприятий по благоустройству территории обязательно. 

Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий по 

 

№ 
п/п 

Наименование объектов недвижимого 
 имущества 

Перечень работ 

1.  В соответствии с Правилами содержания 
объектов благоустройства, организации уборки, 
обеспечения чистоты и порядка на территории  

муниципального образования «Дно» 
2   
   
   
   



благоустройству придомовой территории из дополнительного перечня работ по 
благоустройству в форме трудового участия (добровольной безвозмездной трудовой 
деятельности заинтересованных лиц, имеющей социально полезную направленность, не 
требующей специальной квалификации и выполняемая в качестве трудового участия 
заинтересованных лиц при осуществлении видов работ из дополнительного перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий). 

Организация трудового участия осуществляется заинтересованными лицами в 
соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном 
доме, придомовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного 
соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в 
многоквартирном доме. 

Трудовое участие заинтересованных лиц в выполнении мероприятий по 
благоустройству дворовых территорий должно подтверждаться документально в зависимости 
от избранной формы такого участия. 

Документы, подтверждающие форму участия заинтересованных лиц в реализации 
мероприятий по благоустройству, предусмотренных дополнительным перечнем, 
предоставляются в Администрацию Дновского района. 

В качестве документов, подтверждающих трудовое участие могут быть представлены 
в виде отчета подрядной организации о выполнении работ, включающей информацию о 
проведении мероприятия с трудовым участием граждан, отчета совета многоквартирного 
дома, лица, управляющего многоквартирным домом о проведении мероприятия с трудовым 
участием граждан. При этом, в качестве приложения к такому отчету представляется фото, 
видеоматериалы, подтверждающие проведение мероприятия с трудовым участием граждан. 

Документы, подтверждающие трудовое участие, представляются в Администрацию 
Дновского района не позднее 10 календарных дней со дня окончания работ, выполняемых 
заинтересованными лицами. 

Финансовое участие собственников помещений в многоквартирных домах, 
собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории 
многоквартирных домов, подлежащей благоустройству, в реализации мероприятий по 
благоустройству дворовой территории многоквартирных домов в рамках дополнительного 
перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, 
приведенного в приложении № 1 к подпрограмме «Благоустройство дворовых и 
общественных территорий» Государственной программы, предусматривается органом 
местного самоуправления в размере не менее 20 процентов стоимости выполнения таких 
работ. Такое условие распространяется на дворовые территории, включенные в 
муниципальную программу после вступления в силу постановления Правительства 
Российской Федерации от 09 февраля 2019 г. № 106 «О внесении изменений в приложение № 
15 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации». 

Информирование жителей, организаций о благоустройстве дворовых территорий, мест 
общего пользования, планируемых изменениях и возможности участия в этом процессе 
путем: 

- размещения информации на официальном сайте Администрации муниципального 
образования «Дновский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
Обеспечение «онлайн» участия и регулярного информирования о ходе проекта, с 
публикацией фото, видео и текстовых отчетов по итогам проведения общественных 
обсуждений;  

- вывешивания информационных стендов, расположенных на территориях 
проектируемых объектов (дворовой территории, общественной территории). 
     
 
 
 
 
 



Приложение 6 
к подпрограмме «Благоустройство 

дворовых территорий и муниципальных 
территорий общего пользования 

г. Дно Дновского района» 
 
 

Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждение дизайн - 
проекта благоустройства дворовой территории, включенной в подпрограмму, подлежащих 

благоустройству в 2021-2024 годах 
 

Разработка дизайн - проекта обеспечивается Администрацией Дновского района 
(далее - уполномоченный орган). 

Дизайн-проект разрабатывается в отношении дворовых территорий, прошедших 
отбор, исходя из даты представления предложений заинтересованных лиц в пределах 
выделенных лимитов бюджетных ассигнований. 

В случае совместной заявки заинтересованных лиц, проживающих в многоквартирных 
домах, имеющих общую придомовую территорию, дизайн - проект разрабатывается на 
общую придомовую территорию. 

В дизайн – проект, включается текстовое и визуальное описание проекта 
благоустройства, в том числе концепция проекта и перечень (в том числе 
визуализированный) элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на 
соответствующей территории. 

Содержание дизайн - проекта зависит от вида и состава планируемых работ. Дизайн - 
проект может быть подготовлен в виде проектно-сметной документации или в упрощенном 
виде - изображение дворовой территории на топографической съемке в масштабе с 
отображением текстового и визуального описания проекта благоустройства дворовой 
территории и техническому оснащению площадок исходя из минимального и 
дополнительного перечней работ, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к 
выполнению, со сметным расчетом стоимости работ исходя из единичных расценок. 

Разработка дизайн - проекта включает следующие стадии: 
- осмотр дворовой территории, предлагаемой к благоустройству, совместно с 

представителем заинтересованных лиц; 
- разработка дизайн - проекта; 
-согласование дизайн - проекта благоустройства дворовой территории с 

представителем заинтересованных лиц; 
- утверждение дизайн - проекта общественной муниципальной комиссией. 
Представитель заинтересованных лиц обязан рассмотреть представленный дизайн - 

проект в срок, не превышающий двух календарных дней с момента его получения и 
представить в Администрацию Дновского района согласованный дизайн - проект или 
мотивированные замечания. 

В случае не урегулирования замечаний, Администрация Дновского района передает 
дизайн-проект с замечаниями представителя заинтересованных лиц общественной 
муниципальной комиссии для проведения обсуждения с участием представителя 
заинтересованных лиц и принятия решения по дизайн - проекту. 

Дизайн - проект утверждается общественной муниципальной комиссией, решение об 
утверждении оформляется в виде протокола заседания комиссии и размещается на 
официальном сайте Администрации Дновского района в сети Интернет www.dno.reg60.ru. 

Одним из условий реализации приоритетного проекта «Формирование современной 
городской среды» является активное вовлечение граждан, организаций в процесс обсуждения 
проекта муниципальной программы, отбора дворовых территорий, территорий общего 
пользования для включения в Программу. 

 
 
 

http://www.dno.reg60.ru/


 
Приложение 7 

к подпрограмме «Благоустройство 
дворовых территорий и муниципальных 

территорий общего пользования 
г. Дно Дновского района» 

 

 
Мероприятия 

по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных 
участков, предоставляемых для их размещения, с заключением по результатам 

инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов 
(собственниками (землепользователями) земельных участков) об их благоустройстве не 

позднее последнего года реализации муниципальной программы в соответствии с 
требованиями утвержденных в муниципальном образовании «Дно» правил благоустройства и 

озеленения территории муниципального образования «Дно» 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия ответственный 
исполнитель 

срок исполнения  

1. Проведение инвентаризации уровня 
благоустройства индивидуальных жилых домов и 
земельных участков, предоставленных для их 
размещения в соответствии с требованиями, 
утвержденными в муниципальном образовании 
«Дно» правил благоустройства и озеленения 
территории муниципального образования «Дно» 

Администрация 
городского 
поселения «Дно» 

2021 - 2024 годы 

2. Оформление паспортов уровня благоустройства 
индивидуальных жилых домов и земельных 
участков, предоставленных для их размещения, в 
соответствии с требованиями утвержденными  в 
муниципальном образовании «Дно» правил 
благоустройства и озеленения территории 
муниципального образования «Дно» 

Администрация 
городского 
поселения «Дно» 

2021 - 2024 годы 

3. Заключение соглашений с собственниками 
(пользователями) индивидуальных жилых домов, 
собственниками (землепользователями) земельных 
участков об их благоустройстве 

Администрация 
городского 
поселения «Дно» 

2021 - 2024 годы 

Проведение мероприятий по благоустройству территорий, прилегающих к 
индивидуальным жилым домам, и земельных участков, предоставленных для их размещения, 
а также объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) 
и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, за счет средств собственников (пользователей) 
указанных объектов, земельных участков), в соответствии с требованиями правил 
благоустройства и озеленения территории муниципального образования «Дно, обеспечит 
единый подход к вопросам благоустройства на территории муниципального образования 
«Дно». 

Реализация данного мероприятия позволит повысить уровень благоустройства 
территорий, находящихся в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.  

 
 
 
 
 
 
 



Приложение 8 
к подпрограмме «Благоустройство 

дворовых территорий и общественных 
территорий общего пользования 

г. Дно Дновского района» 
 
 

Мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, 
 на которых расположены многоквартирные дома, работы по благоустройству дворовых 

территорий которых софинансируются из областного бюджета 
 
 

В целях формирования земельных участков, на которых расположены 
многоквартирные дома, органам государственной власти и органам местного самоуправления 
рекомендуется провести следующие мероприятия: 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия ответственный исполнитель срок исполнения 

1. подготовить и утвердить проект 
межевания территории, в соответствии 
с которым определяются границы 
земельного участка (земельных 
участков), на котором (на которых) 
расположен (расположены) 
многоквартирный дом 
(многоквартирные дома); 

Администрация городского 
поселения «Дно» 

2021 - 2024 годы 

2. провести работы по подготовке 
документов, необходимых для 
осуществления государственного 
кадастрового учета образуемого 
земельного участка (образуемых 
земельных участков) (далее - 
кадастровые работы); 

Администрация городского 
поселения «Дно» 

2021 - 2024 годы 

3. представить в орган  регистрации прав 
документы, необходимые для 
осуществления государственного 
кадастрового учета образуемого 
земельного участка (образуемых 
земельных участков). 

Администрация городского 
поселения «Дно» 

2021- 2024 годы 



Приложение 1 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 
в г. Дно Дновского района на 2021-2024 годы» 

 
 
 
 

  
 

 
 
 
 

№ 
п/п 

Наименование целевого показателя  Единица 
измерения  

Значения целевых показателей 

2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 

Муниципальная программа  «Формирование современной городской среды в г. Дно Дновского района 

1 
Доля благоустроенных дворовых территорий МКД от 
общего количества дворовых территорий МКД  

% 
30 30 35 40 

2 
Доля благоустроенных общественных территорий общего 
пользования   

% 
30 40 50 60 

Подпрограмма 1 «Благоустройство дворовых территорий и общественных территорий общего пользования г. Дно Дновского района» 

1 
Доля благоустроенных дворовых территорий МКД от 
общего количества дворовых территорий МКД  

% 
30 30 35 40 

2 Доля благоустроенных общественных территорий общего 
пользования   

% 30 40 50 60 

3 Выявление актуальных направлений деятельности, 
обсуждение инициатив через проведение электронных 
опросов граждан муниципального района 

Да/нет да да да да 

4 Размещение в открытом доступе для граждан 
муниципального образования актуальной информации о 
ходе и результатах мероприятий, проводимых в рамках 
реализации программы формирования современной 
городской среды 

Да/нет да да да да 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

СВЕДЕНИЯ 
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 



Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 
в г. Дно Дновского района» 

 
 

ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ В 
РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Формирование современной городской среды в г. Дно Дновского района» 
№  
п/п 

Наименование 
подпрограммы, основного 

мероприятия, муниципальной 
услуги (работы) 

Наименова
ние 

показателя 
объема 
услуги 

(работы), 
единица 

измерения 

Значение показателя объема услуги (работы) Расходы на оказание муниципальной услуги 
(выполнение работы), руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год  

1 2 3  8 9  12 13 14 15  

 Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий и общественных территорий общего пользования г. Дно Дновского района» 

1.1 Основное мероприятие «Благоустройство дворовых территорий и территорий общего пользования г. Дно Дновского района» 

1.1.1. Мероприятие  
«Благоустройство дворовых 
территорий г. Дно Дновского 
района» 

кв.м 0 0 0 0 5388996,00 0 0 0  

1.1.2.  Мероприятие 
«Благоустройство 
общественных территорий 
общего пользования г. Дно 
Дновского района» 

шт 4 4 4 4 4421769,48 3213930,27 2809042,00 3121159,00  

1.1.2.1 "Благоустройство 
общественных территорий, 
расположенных по адресам: 
пешеходная зона - тротуар от 
перекрестка ул. Ленина с ул. 
Комсомольская до 
перекрестка ул. Ленина с ул. 
Омельянюка г. Дно; 
пешеходная зона - тротуар от 
перекрестка ул. Бисениек с  
ул. Урицкого до здания МОУ 
СОШ № 1 г. Дно" 

шт 1 0 0 0 3376288,48 0,00 0,00 0,00  

1.1.2.2   "Благоустройство 
общественных территорий, 
расположенных по адресам: 
общественная территория - 
ул. Заводская г. Дно; 
общественная территория - 
улица Строителей, возле 
МОУ СОШ № 50  г. Дно" 

шт 1 0 0 0 1045481,00 0,00 0,00 0,00  



1.1.2.3 "Благоустройство 
общественной территории, 
расположенной по адресу: 
ремонт  пешеходной зоны по 
ул. Ленина от ул. 
Коммунистическая до ул. 
Омельянюка в г. Дно 

шт 0 1 1 1 0,00 3093930,27 0,00 0,00  

1.1.2.4 "Благоустройство 
общественной территории, 
расположенной по адресу: ул. 
Бульвар в г. Дно 

шт 0 1 1 1 0,00 120000,00 0,00 0,00  

1.1.3 «Выявление актуальных 
направлений деятельности, 
обсуждение инициатив через 
проведение электронных 
опросов граждан 
муниципального района» 

шт 10 10 10 10 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.1.4 «Размещение в открытом 
доступе для граждан 
муниципального образования 
актуальной информации о 
ходе и результатах 
мероприятий, проводимых в 
рамках реализации 
программы формирования 
современной городской 
среды» 

шт 10 10 10 10 0,00 0,00 0,00 0,00  

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 
в г. Дно Дновского района» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

№ 
Наименование программы, подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 
Ответственный исполнитель, соисполнители, 

участники, исполнители мероприятий 

Расходы руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год всего 

1 2 3  8 9 10 11 

 Муниципальная программа «Формирование 
современной  городской среды в г. Дно Дновского 
района» 

всего, в том числе: 1013811,48 434159,27 0 0 1447970,75 

Ответственный исполнитель программы 
Администрация Дновского района  

1013811,48 434159,27 0 0 1447970,75 

1. Подпрограмма «Благоустройство дворовых 
территорий и общественных территорий общего 
пользования г. Дно Дновского района» 

всего, в том числе: 1013811,48 434159,27 0 0 1447970,75 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы Администрация Дновского 
района 

1013811,48 434159,27 0 0 1447970,75 

1.1. Основное мероприятие «Благоустройство 
дворовых территорий и территорий общего 
пользования г. Дно Дновского района» 

Участник Администрация Дновского 
района 

1013811,48 434159,27 0 0 1447970,75 

1.1.1. Мероприятие «Благоустройство дворовых 
территорий г. Дно Дновский район» 

Участник Администрация Дновского 
района 

338491,00 0 0 0 338491,00 

1.1.2. Мероприятие «Благоустройство общественных 
территорий г. Дно Дновский район» 

Участник Администрация Дновского 
района 

675320,48 434159,27 0 0 1109479,75 

1.1.2.1 "Благоустройство общественных территорий, 
расположенных по адресам: пешеходная зона - 
тротуар от перекрестка ул. Ленина с ул. 
Комсомольская до перекрестка ул. Ленина с ул. 
Омельянюка г. Дно; пешеходная зона - тротуар от 
перекрестка ул. Бисениек с  ул. Урицкого до 
здания МОУ СОШ № 1 г. Дно" 

Участник Администрация Дновского 
района 

675320,48 0 0 0 675320,48 

1.1.2.2   "Благоустройство общественных территорий, 
расположенных по адресам: общественная 
территория - ул. Заводская г. Дно; общественная 
территория - улица Строителей, возле МОУ СОШ 
№ 50  г. Дно" 

Участник Администрация Дновского 
района 

0 0 0 0 0 

1.1.2.3 «Благоустройство общественной территории, 
расположенной по адресу: ремонт  пешеходной 
зоны по ул. Ленина от ул. Коммунистическая до 
ул. Омельянюка в г. Дно» 

Участник Администрация Дновского 
района 

0,00 314159,27 0 0 314159,27 

1.1.2.4 "Благоустройство общественной территории, 
расположенной по адресу: ул. Бульвар в г. Дно 

Участник Администрация Дновского 
района 

0,00 120000,00 0 0 120000,00 

1.1.3 Мероприятие «Выявление актуальных 
направлений деятельности, обсуждение инициатив 
через проведение электронных опросов граждан 

Участник Администрация Дновского 
района 

0,00 0 0 0 0 



муниципального района» 

1.1.4 Мероприятие «Размещение в открытом доступе 
для граждан муниципального образования 
актуальной информации о ходе и результатах 
мероприятий, проводимых в рамках реализации 
программы формирования современной городской 
среды» 

Участник Администрация Дновского 
района 

0,00 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 4 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 
в г. Дно Дновского района» 

 
 
 
 
 

  

  
ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

  

  

Муниципальная программа "Формирование современной городской среды в городе  Дно Дновского района" 

№ Наименование 
программы, 

подпрограммы, 
основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники, 

исполнители 
мероприятий 

Источники 
финансирования 

Расходы (руб.), годы 

2021 2022 2023 2024 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  

Муниципальная 
программа 

"Формирование 
современной 

городской среды в г. 
Дно Дновского 

района" 

всего, в том 
числе: 

всего 9 810 765,48 3 213 930,27 2 809 042,00 3 121 159,00 18 954 896,75 

федеральный 
бюджет 

8 708 984,51 2 751 973,29 2 780 951,58 3 089 947,41 17 331 856,79 

областной 
бюджет 

87 969,49 27 797,71 28 090,42 31 211,59 175 069,21 

местный бюджет 1 013 811,48 434 159,27 0,00 0,00 1 447 970,75 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 
Дновского 
района 

всего 9 810 765,48 3 213 930,27 2 809 042,00 3 121 159,00 18 954 896,75 

федеральный 
бюджет 

8 708 984,51 2 751 973,29 2 780 951,58 3 089 947,41 17 331 856,79 

областной 
бюджет 

87 969,49 27 797,71 28 090,42 31 211,59 175 069,21 

местный бюджет 1 013 811,48 434 159,27 0,00 0,00 1 447 970,75 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 Подпрограмма всего, в том всего 9 810 765,48 3 213 930,27 2 809 042,00 3 121 159,00 18 954 896,75 



муниципальной 
программы 

"Благоустройство 
дворовых 

территорий и 
общественных 

территорий общего 
пользования г.Дно 
Дновского района" 

числе: федеральный 
бюджет 

8 708 984,51 2 751 973,29 2 780 951,58 3 089 947,41 17 331 856,79 

областной 
бюджет 

87 969,49 27 797,71 28 090,42 31 211,59 175 069,21 

местный бюджет 1 013 811,48 434 159,27 0,00 0,00 1 447 970,75 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 
Дновского 
района 

всего 9 810 765,48 3 213 930,27 2 809 042,00 3 121 159,00 18 954 896,75 

федеральный 
бюджет 

8 708 984,51 2 751 973,29 2 780 951,58 3 089 947,41 17 331 856,79 

областной 
бюджет 

87 969,49 27 797,71 28 090,42 31 211,59 175 069,21 

местный бюджет 1 013 811,48 434 159,27 0,00 0,00 1 447 970,75 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 Основное 
мероприятие 

«Благоустройство 
дворовых 

территорий и 
территорий общего 
пользования г. Дно 
Дновского района» 

всего, в том 
числе: 

всего 9 810 765,48 3 213 930,27 2 809 042,00 3 121 159,00 18 954 896,75 

федеральный 
бюджет 

8 708 984,51 2 751 973,29 2 780 951,58 3 089 947,41 17 331 856,79 

областной 
бюджет 

87 969,49 27 797,71 28 090,42 31 211,59 175 069,21 

местный бюджет 1 013 811,48 434 159,27 0,00 0,00 1 447 970,75 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 
Дновского 
района 

всего 9 810 765,48 3 213 930,27 2 809 042,00 3 121 159,00 18 954 896,75 

федеральный 
бюджет 

8 708 984,51 2 751 973,29 2 780 951,58 3 089 947,41 17 331 856,79 

областной 
бюджет 

87 969,49 27 797,71 28 090,42 31 211,59 175 069,21 

местный бюджет 1 013 811,48 434 159,27 0,00 0,00 1 447 970,75 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1 Мероприятие 
"Благоустройство 

дворовых 
территорий г.Дно 
Дновский район 

всего, в том 
числе: 

всего 5 388 996,00 0,00 0,00 0,00 5 388 996,00 

федеральный 
бюджет 

5 000 000,00 0,00 0,00 0,00 5 000 000,00 

областной 
бюджет 

50 505,00 0,00 0,00 0,00 50 505,00 

местный бюджет 338 491,00 0,00 0,00 0,00 338 491,00 



иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 
Дновского 
района 

всего 5 388 996,00 0,00 0,00 0,00 5 388 996,00 

федеральный 
бюджет 

5 000 000,00 0,00 0,00 0,00 5 000 000,00 

областной 
бюджет 

50 505,00 0,00 0,00 0,00 50 505,00 

местный бюджет 338 491,00 0,00 0,00 0,00 338 491,00 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2 Мероприятие 
"Благоустройство 

общественных 
территорий г.Дно 
Дновский район 

всего, в том 
числе: 

всего 4 421 769,48 3 213 930,27 2 809 042,00 3 121 159,00 13 565 900,75 

федеральный 
бюджет 

3 708 984,51 2 751 973,29 2 780 951,58 3 089 947,41 12 331 856,79 

областной 
бюджет 

37 464,49 27 797,71 28 090,42 31 211,59 124 564,21 

местный бюджет 675 320,48 434 159,27 0,00 0,00 1 109 479,75 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 
Дновского 
района 

всего 4 421 769,48 3 213 930,27 2 809 042,00 3 121 159,00 13 565 900,75 

федеральный 
бюджет 

3 708 984,51 2 751 973,29 2 780 951,58 3 089 947,41 12 331 856,79 

областной 
бюджет 

37 464,49 27 797,71 28 090,42 31 211,59 124 564,21 

местный бюджет 675 320,48 434 159,27 0,00 0,00 1 109 479,75 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.1  "Благоустройство 
общественных 

территорий, 
расположенных по 

адресам: 
пешеходная зона - 

тротуар от 
перекрестка ул. 

Ленина с ул. 
Комсомольская до 

перекрестка ул. 
Ленина с ул. 

всего, в том 
числе: 

всего 3 376 288,48 0,00 0,00 0,00 3 376 288,48 

федеральный 
бюджет 

2 673 958,32 0,00 0,00 0,00 2 673 958,32 

областной 
бюджет 

27 009,68 0,00 0,00 0,00 27 009,68 

местный бюджет 675 320,48 0,00 0,00 0,00 675 320,48 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 
Дновского 
района 

всего 3 376 288,48 0,00 0,00 0,00 3 376 288,48 

федеральный 
бюджет 

2 673 958,32 0,00 0,00 0,00 2 673 958,32 



Омельянюка г. Дно; 
пешеходная зона - 

тротуар от 
перекрестка ул. 
Бисениек с  ул. 

Урицкого до здания 
МОУ СОШ № 1 г. 

Дно" 

областной 
бюджет 

27 009,68 0,00 0,00 0,00 27 009,68 

местный бюджет 675 320,48 0,00 0,00 0,00 675 320,48 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.2   "Благоустройство 
общественных 

территорий, 
расположенных по 

адресам: 
общественная 

территория - ул. 
Заводская г. Дно; 

общественная 
территория - улица 
Строителей, возле 

МОУ СОШ № 50  г. 
Дно" 

всего, в том 
числе: 

всего 1 045 481,00 0,00 0,00 0,00 1 045 481,00 

федеральный 
бюджет 

1 035 026,19 0,00 0,00 0,00 1 035 026,19 

областной 
бюджет 

10 454,81 0,00 0,00 0,00 10 454,81 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 
Дновского 
района 

всего 1 045 481,00 0,00 0,00 0,00 1 045 481,00 

федеральный 
бюджет 

1 035 026,19 0,00 0,00 0,00 1 035 026,19 

областной 
бюджет 

10 454,81 0,00 0,00 0,00 10 454,81 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.3   "Благоустройство 
общественной 
территории, 

расположенной по 
адресу: ремонт  

пешеходной зоны по 
ул. Ленина от ул. 

Коммунистическая 
до ул. Омельянюка в 

г. Дно 

всего, в том 
числе: 

всего 0,00 3 093 930,27 0,00 0,00 3 093 930,27 

федеральный 
бюджет 

0,00 2 751 973,29 0,00 0,00 2 751 973,29 

областной 
бюджет 

0,00 27 797,71 0,00 0,00 27 797,71 

местный бюджет 0,00 314 159,27 0,00 0,00 314 159,27 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 
Дновского 
района 

всего 0,00 3 093 930,27 0,00 0,00 3 093 930,27 

федеральный 
бюджет 

0,00 2 751 973,29 0,00 0,00 2 751 973,29 

областной 
бюджет 

0,00 27 797,71 0,00 0,00 27 797,71 

местный бюджет 0,00 314 159,27 0,00 0,00 314 159,27 



иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.4   "Благоустройство 
общественной 
территории, 

расположенной по 
адресу: ул. Бульвар в 

г. Дно 

всего, в том 
числе: 

всего 0,00 120 000,00 0,00 0,00 120 000,00 

федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 120 000,00 0,00 0,00 120 000,00 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 
Дновского 
района 

всего 0,00 120 000,00 0,00 0,00 120 000,00 

федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 120 000,00 0,00 0,00 120 000,00 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.3  Мероприятие 
"Выявление 
актуальных 

направлений 
деятельности, 
обсуждение 

инициатив через 
проведение 

электронных 
опросов граждан 
муниципального 

района" 

всего, в том 
числе: 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 
Дновского 
района 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.4  Мероприятие 
"Размещение в 

открытом доступе 

всего, в том 
числе: 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



для граждан 
муниципального 

образования 
актуальной 

информации о ходе 
и результатах 
мероприятий, 
проводимых в 

рамках реализации 
программы 

формирования 
современной 

городской среды" 

областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 
Дновского 
района 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 5 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 
в г. Дно Дновского района на 2021-2024 годы» 

 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 
 

№ п/п 
Наименование подпрограммы муниципальной программы, 

основного мероприятия, мероприятия 
Показатели 

Единица 
измерения 

 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Основное мероприятие «Благоустройство дворовых территорий и  общественных территорий общего пользования г. Дно Дновского района» 

1.1.1. Мероприятие "Благоустройство дворовых 
территорий г.Дно Дновский район  

Доля благоустроенных 
общественных  территорий МКД 

% 30 40 50 60 

1.1.2. Мероприятие "Благоустройство общественных 
территорий г.Дно Дновский район 

Доля  благоустроенных общественных 
территорий общего пользования 

% 30 40 50 60 

1.1.3 Мероприятие «Выявление актуальных 
направлений деятельности, обсуждение 
инициатив, проведение электронных опросов 
граждан муниципального района» 

Количество выявленных актуальных 
направлений деятельности, обсуждения 

инициатив, проведение электронных опросов 
граждан муниципального района 

Ед. 5 5 5 5 

1.1.4 Мероприятие «Размещение в открытом доступе 
для граждан муниципального образования 
актуальной информации о ходе и результатах 
мероприятий, проводимых в рамках реализации 
программы формирования современной 
городской среды» 

Количество размещенной в открытом доступе 
актуальной информации о ходе и результатах 

мероприятий, проводимых в рамках 
реализации программы формирования 

современной городской среды 

Ед. 5 5 5 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



 
 

Приложение 6 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 
 в г. Дно Дновского района» 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

№ 
п/п 

Наименование подпрограммы 
муниципальной программы, 

основного мероприятия 

Участник муниципальной 
программы, ответственный за 

реализацию основного мероприятия 
Целевые показатели основного мероприятия Значения целевых показателей основного мероприятия 

1 2 3 4 5 

1. Подпрограмма  «Благоустройство дворовых территорий и общественных территорий  общего пользования г. Дно Дновского района» 

1.1. Основное мероприятие 
«Благоустройство дворовых 
территорий и территорий общего 
пользования  г. Дно Дновского 
района» 

Администрации  
Дновского района 
 

 Доля благоустроенных дворовых территорий МКД от общего 
количества дворовых территорий МКД  

2021 - 30 %; 2022 - 30 %; 2023-30 %; 2024-30 %». 
 

 Доля площади благоустроенных общественных территорий к 
общей площади общественных территорий  

2021 - 30 %; 2022 - 40%; 2023-50%; 2024-60%». 
 

 


	                                                                                      
	Администрация Дновского района 
	муниципальной программы «Формирование современной городской среды в г. Дно Дновского  района» 
	Паспорт подпрограммы 

	по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставляемых для их размещения, с заключением по результатам инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками (землепользователями) земельных участков) об их благоустройстве не позднее последнего года реализации муниципальной программы в соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном образовании «Дно» правил благоустройства и озеленения территории муниципального образования «Дно» 




